
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район»  
Тайшетское муниципальное образование 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
От 29.12.2023г.    г. Тайшет     №1249 
 
Об утверждении муниципальной 
программы «Профилактика 
правонарушений на территории 
Тайшетского городского поселения на 
2024-2028 годы» 

 
В целях профилактики правонарушений на территории Тайшетского городского 

поселения, руководствуясь Федеральным законом от 23 июня 2016 года №182-ФЗ «Об 
основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», 
Федеральным законом 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Тайшетского 
муниципального образования «Тайшетское городское поселение», Порядком разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ Тайшетского 
муниципального образования «Тайшетское городское поселение», утвержденным 
постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 08 июня 2020 года 
№458, администрация Тайшетского городского поселения 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 
1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика правонарушений на 

территории Тайшетского городского поселения на 2024-2028 годы» (приложение). 
2. Начальнику отдела по организационной работе контролю и делопроизводству 

администрации Тайшетского городского поселения Бычковой В.Д. обеспечить 
опубликование настоящего постановления в официальных средствах массовой 
информации. 

3. Настоящее постановление администрации Тайшетского городского поселения 
вступает в силу с 01 января 2024 года. 

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 
 
 
 
 
Глава Тайшетского 
городского поселения       А.С. Кузин 
 
 
 
 
 
 
Исп.: Прикладова  Е.Н. 
Тел.: 2-08-44 



Приложение  
к постановлению администрации 

Тайшетского городского поселения 
от 29 декабря 2023 года №1249 

 

Муниципальная программа 
«Профилактика правонарушений на территории Тайшетского городского поселения на 

2024-2028 годы» (далее - Программа) 
 

1.Паспорт Программы 
 

Правовое основание 
разработки 
муниципальной 
программы 

Бюджетный кодекс Российской Федерации; 
Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»; 
Федеральный закон от 23.06.2016 г. № 182-ФЗ «Об основах 
системы профилактики правонарушений в Российской 
Федерации» 

Наименование 
программы 

Профилактика правонарушений на территории Тайшетского 
городского поселения на 2024-2028 годы 

Разработчик программы Администрация Тайшетского городского поселения 
Ответственный 
исполнитель 
Программы 

Отдел по правовой работе администрации Тайшетского 
городского поселения 

Соисполнители 
Программы 

Отдел по организационной работе, контролю и 
делопроизводству администрации Тайшетского городского 
поселения; 
Отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации 
Тайшетского городского поселения; 
Отдел по архитектурно-строительным вопросам и 
благоустройству администрации Тайшетского городского 
поселения; 
МКУ «Культурно-спортивный центр «Сибирь» города 
Тайшета»; 
Муниципальное казенное учреждение  «Библиотечное 
объединение» Тайшетского муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение»; 
ОМВД России по Тайшетскому району; 
Тайшетский ЛО МВД России на транспорте; 
Общественная организация «Добровольная народная дружина 
города Тайшета»; 
Общественная организация «Народная дружина «Металлург» 
г.Тайшета»; 
Структурное подразделение ИКВСК-Станицей «Имени 
полковника Авдюшева» в г.Тайшете и Тайшетском районе; 
Управляющие организации, осуществляющие управление 
многоквартирными домами; 
Отдел по связям с общественностью, культуре, спорту и 
молодежной политике. 

Цели Программы Совершенствование системы профилактики правонарушений, 
повышение уровня правовой грамотности для формирования 
правосознания жителей Тайшетского городского поселения   



Задачи Программы 1. Нормативно-правовое и информационно-методическое 
обеспечение в сфере профилактики правонарушений.  
2. Профилактика правонарушений несовершеннолетних и 
молодежи. 
3. Обеспечение общественной безопасности, в том числе 
безопасности дорожного движения и транспортной 
безопасности. 
4. Вовлечение граждан, предприятий, учреждений, 
организаций в мероприятия по предупреждению 
правонарушений. 
5.Профилактика терроризма и экстремизма на территории 
Тайшетского городского поселения. 
6. Предупреждение безнадзорности, беспризорности, 
правонарушений и антиобщественных действий 
несовершеннолетних, предупреждение чрезвычайных 
происшествий с участием детей. 
7.Профилактика алкоголизма и наркомании среди 
несовершеннолетних. 
8. Профилактика мошенничеств. 
9.Профилактика нелегальной миграции. 

Конечные результаты 
Программы 

Доля населения Тайшетского городского поселения, 
охваченного профилактическими мероприятиями, -увеличение 
с 10 до 30 процентов.  
Снижение уровня преступности, в том числе преступлений 
против личности, количества преступлений в общественных 
местах, в том числе совершенных в алкогольном опьянении, 
снизить долю преступлений, совершенных 
несовершеннолетними или при их содействии.  

Этапы и сроки 
реализации Программы 

2024-2028 годы 

Финансовое 
обеспечение Программы 
с указанием источников 

Финансирование Программы осуществляется за счет средств 
бюджета Тайшетского городского поселения в объемах, 
предусмотренных Программой и утвержденных решением о 
бюджете Тайшетского городского поселения на 
соответствующий финансовый год. Общий объем 
финансирования, обходимых для реализации программы, 
составляет в 2024-2028 годах  
250,0 тыс. руб., в том числе по годам:  
2024 год – 50,0 тысяч рублей 
2025 год – 50,0 тысяч рублей 
2026 год – 50,0 тысяч рублей 
2027 год – 50,0 тысяч рублей 
2028 год – 50,0 тысяч рублей 
Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом 
периоде 2024-2028 годов, могут быть уточнены при 
формировании  местного бюджета. 
Программа также реализуется посредством исполнения 
мероприятий, в том числе предусмотренных муниципальными 
программами администрации Тайшетского городского 
поселения: 
«Профилактика терроризма и экстремизма, а также 
минимизации и (или) ликвидации последствий проявления 



терроризма и экстремизма на территории Тайшетского 
городского поселения»; 
«Развитие физической культуры и спорта на территории 
Тайшетского городского поселения»; 
«Развитие молодежной политики на территории Тайшетского 
городского поселения»; 
«Повышение безопасности дорожного движения на 
территории Тайшетского городского поселения»; 
«Социальная поддержка граждан Тайшетского городского 
поселения»  

 
2. Характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной программы 

 
С 22 сентября 2016 года вступил в силу Федеральный закон от 23 июня 2016 года 

№182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации» 
(далее по тексту- Федеральный закон №182-ФЗ), статьей 18 которого предусмотрено, что 
в целях правового просвещения и правового информирования субъекты профилактики 
правонарушений, к которым в соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 5 Федерального 
закона №182-ФЗ отнесены органы местного самоуправления, доводят до сведения 
граждан и организаций информацию, направленную на обеспечение защиты прав и 
свобод человека и гражданина, общества и государства от противоправных посягательств. 

Пунктом 3 части 2 статьи 6 Федерального закона №182-ФЗ установлено, что 
реализация основных направлений профилактики правонарушений осуществляется 
субъектами профилактики посредством, в том числе, разработки муниципальных 
программ в сфере профилактики правонарушений. Также частью 2 статьи 7 Федерального 
закона №182-ФЗ установлено, что органы местного самоуправления вправе разрабатывать 
муниципальные программы в сфере профилактики правонарушений. 

Вместе с тем анализ преступности на территории Тайшетского района, в том числе 
на территории города Тайшета, свидетельствует о необходимости принятия 
дополнительных мер субъектами профилактики, направленных на снижение уровня 
преступности. 

Полнота принимаемых мер по борьбе с преступностью, защите прав и свобод 
граждан может быть обеспечена при условии эффективной профилактической 
деятельности. 

В настоящее время на территории Тайшетского городского поселения созданы две 
общественные организации добровольных народных дружин  (далее по тексту – ДНД), в 
состав которой вошли 25 человек. В рамках реализации муниципальной программы 
предусмотрены меры по нормативно-правовому и информационно- методическому 
сопровождению их деятельности. 

Применение программно-целевого подхода в решении задач, направленных на 
достижение качественных результатов правоохранительной деятельности, обусловлено 
необходимостью объединения усилий местных органов власти, отдела Министерства 
внутренних дел Российской Федерации по Тайшетскому району и Тайшетского ЛО МВД 
России на транспорте, широкого привлечения негосударственных структур, 
общественных объединений и граждан, комплексного подхода и координации совместных 
действий в профилактике правонарушений. 

 
3. Цели и задачи муниципальной программы 

 
Основной целью муниципальной программы является совершенствование системы 

профилактики правонарушений, повышение уровня правовой грамотности для 
формирования правосознания жителей Тайшетского городского поселения. 



Для достижения указанной цели в рамках муниципальной программы 
предполагается решение следующих задач: 

1. Нормативно-правовое и информационно-методическое обеспечение в сфере 
профилактики правонарушений; 

2. Обеспечение общественной безопасности, в том числе безопасности дорожного 
движения и транспортной безопасности; 

3. Вовлечение граждан, предприятий, учреждений, организаций в мероприятия по 
предупреждению правонарушений; 

4. Профилактика терроризма и экстремизма на территории Тайшетского 
городского поселения; 

5. Предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и 
антиобщественных действий несовершеннолетних, предупреждение чрезвычайных 
происшествий с участием детей; 

6. Профилактика мошенничеств; 
7. Профилактика нелегальной миграции. 

 
4. Система программных мероприятий 

 
Перечень основных мероприятий муниципальной  программы «Профилактика 

правонарушений на территории Тайшетского городского поселения на 2024-2028 годы», 
осуществляемых в соответствии с целью и задачами программы, их краткое описание, 
сроки реализации представлены в приложении 1 к Программе. 

 
5. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы 

 
Ожидаемые результаты реализации Программы предусматривают создание 

необходимых условий для снижения уровня преступности, в том числе преступлений 
против личности, количества преступлений в общественных местах, в том числе 
совершенных в алкогольном опьянении, снижение доли преступлений, совершенных 
несовершеннолетними или при их содействии. 

Ожидаемые результаты реализации Программы представлены в приложении 2 к 
Программе. 

 
6. Объем и источники финансирования муниципальной программы 

 
Объем бюджетных ассигнований на обеспечение реализации Программы и 

основных мероприятий Программы, а также по годам реализации Программы представлен 
в Приложении 2 к программе, отражается в соответствии с бюджетными ассигнованиями, 
утвержденным решением о бюджете по соответствующей каждой программе целевой 
статье расходов бюджета Тайшетского городского поселения на очередной финансовый 
год и на плановый период, в последующий период- в пределах индексов роста, 
определенных отделом экономики. 

 
7. Управление и контроль за реализацией муниципальной программы 

 
В процессе реализации муниципальной программы ответственный исполнитель 

ежемесячно осуществляет текущий контроль за реализацией муниципальной программы. 
Реализация и текущее управление реализацией Программы осуществляется 

ответственным исполнителем Программы в соответствии с разделом 3 постановления 
администрации Тайшетского городского поселения от 08 июня 2020 года № 458 «Об 
утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 
программ Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение». 



Оценка эффективности реализации Программы проводится отделом экономики 
Тайшетского городского поселения в соответствии с утвержденным постановлением 
администрации Тайшетского городского поселения от  08 июня 2020 года № 458 «Об 
утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 
программ Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение». 

Ответственный исполнитель несет полную ответственность за представление в 
отчете достоверной информации о количестве и содержании выполненных мероприятий, 
достигнутых значениях показателей результативности и объемах финансирования, 
направленных на реализацию Программы. 

 
 
 
 

Заместитель начальника отдела по организационной работе, 
контролю и делопроизводству администрации 
Тайшетского городского поселения      М.М. Шилова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1  
к муниципальной целевой программе  

«Профилактика правонарушений на территории Тайшетского  
городского поселения» на 2024-2028 годы», 

 утвержденной постановлением администрации 
Тайшетского городского поселения 

от 29 декабря 2023 года №1249 
 

Система мероприятий и ожидаемые результаты реализации муниципальной программы 
«Профилактика правонарушений на территории Тайшетского городского поселения на 2024-2028 годы» 

 
№ 
п/п 

Наименование 
основных 

мероприятий 

Ответств
енный 

исполнит
ель и 

соисполн
ители 

Пери
од 

реал
изац
ии, 
год 

Источн
ики 

финанс
ировани

я 

Объе
м 

фина
нсир
ован
ия 

всег
о, 

тыс. 
руб. 

Код бюджетной 
классификации 

В том числе по годам Ожидаемые результаты реализации 
муниципальной программы 

РЗ 
ПР 

ЦСР ВР 202
4 

год  

202
5 

год 

202
6 

год 

202
7 

год 

202
8 

год 

наим
енов
ание 
пока
зател

я 
резу
льта
тивн
ости 

ед. 
изм. 

базов
ое 

значе
ние 

показ
ателя 
резул
ьтати
вност
и за 
2023 
год 

значение показателя 
результативности по годам 
реализации муниципальной 

программы 
202
4 

202
5 

202
6 

202
7 

202
8 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 
 Муниципальная 

программа: 
«Профилактика 

правонарушений на 
территории 

Тайшетского 
городского 

поселения на 2024-
2028 годы» 

Отдел по 
правовой 

работе 

2024
-

2028 

Бюджет 
Тайшет
ского 

городск
ого 

поселен
ия 

250,0 0412 810
000
135
0 

244 50,
0 

50,
0 

50,
0 

50,
0 

50,
0 

        



1. Нормативно-правовое и информационно-методическое обеспечение профилактики правонарушений 
1.1 Организация и 

проведение 
заседаний 

межведомственной 
комиссии по 

профилактике 
правонарушений и 
предупреждению 
преступлений в 

Тайшетском 
городском 
поселении 

отдел по 
правовой 

работе 

2024
-

2028 

Не требует финансирования засед
ание 

шт. - 4 4 4 4 4 

1.2 Размещение на 
официальном сайте 

администрации 
Тайшетского 
городского 
поселения 

методических 
материалов в сфере 

профилактики 
правонарушений, 
информации для 
населения о ходе 

реализации 
мероприятий 

муниципальной 
программы, в том 

числе о 
деятельности ДНД 

Отдел по 
связям с 
обществе
нностью, 
культуре, 
спорту и 
молодеж

ной 
политике 

ОМВД 
России 

по 
Тайшетск

ому 
району, 

Тайшетск
ий ЛО 
МВД 

России 
на 

транспор
те 

2024
-

2028 

Не требует финансирования инфо
рмац
ионн
ые 

мате
риал

ы 

шт. - 12 12 12 12 12 

1.3 Опубликование Отдел по 2024 Не требует финансирования инфо шт. - 12 12 12 12 12 



материалов 
направленных на 

профилактику  
правонарушений в 
средствах массовой 

информации, 
госпабликах и на 

официальном сайте 
организаций 

связям с 
обществе
нностью, 
культуре, 
спорту и 
молодеж

ной 
политике 

ОМВД 
России 

по 
Тайшетск

ому 
району, 

Тайшетск
ий ЛО 
МВД 

России 
на 

транспор
те 

-
2028 

рмац
ионн
ые 

мате
риал

ы 

1.4 Изготовление, 
распространение 

листовок для 
информирования 

населения о 
способах и 
средствах 

правомерной 
защиты от 

преступных 
посягательств  

Отдел по 
связям с 
обществе
нностью, 
культуре, 
спорту и 
молодеж

ной 
политике  

ОМВД 
России 

по 
Тайшетск

ому 
району, 

2024
-

2028 

Бюджет 
Тайшет
ского 

городск
ого 

поселен
ия 

250,
0 

041
2 

8100
0013
50 

244 50,0 50,
0 

50,
0 

50,
0 

50,
0 

коли
чест
во 

лист
овок 

шт. - 100 100 100 100 100 



Тайшетск
ий ЛО 
МВД 

России 
на 

транспор
те 

1.5 Взаимодействие с 
управляющими 
организациями, 

территориальным 
общественным 

самоуправлением, 
гаражными 

кооперативами, 
садоводческими 

товариществами и 
т.п. По 

информированию 
собственников о 
способах охраны 
общего и личного 
имущества через 

размещение 
информационных 
материалов, в т.ч. 

на общих 
собраниях 

Отдел 
жилищно

-
коммуна
льного 

хозяйств
а, 

управляю
щие 

организа
ции 

2024
-

2028 

Не требует финансирования коли
чест
во 

собр
аний  

шт. - 11 13 15 17 19 

2. Профилактика правонарушений на территории Тайшетского городского поселения и вовлечение общественности в предупреждение правонарушений 
2.1 Привлечение 

населения 
Тайшетского 
городского 
поселения 
различных 

возрастных и 

Обществ
енная 

организа
ция 

«Доброво
льная 

народная 

2024
-

2028 

Не требует финансирования увел
ичен

ие 
числ
енно
сти 

чел. 25 27 29 31 33 35 



социальных групп к 
участию в 

деятельности ДНД 

дружина 
города 

Тайшета
»; 

Обществ
енная 

организа
ция 

«Народна
я 

дружина 
«Металл

ург» 
г.Тайшет

а» 
2.2. Проведение 

мероприятий 
профилактической 

направленности 
(рейды, 

патрулирование и 
др.) с участием 
ДНД с целью 
обеспечения 

правопорядка 
граждан и 

формирования 
правосознания 

жителей 
Тайшетского 
городского 
поселения 

Обществ
енная 

организа
ция 

«Доброво
льная 

народная 
дружина 
города 

Тайшета
»; 

Обществ
енная 

организа
ция 

«Народна
я 

дружина 
«Металл

ург» 
г.Тайшет

2024
-

2028 

Не требует финансирования рейд
ы  

шт. 395 396 395 395 395 395 



а» 
2.3 Стимулирование и 

материально-
техническое 
обеспечение 
деятельности 

народной дружины: 
страхование жизни; 

предоставление 
помещения; 

предоставление 
субсидии. 

Отдел по 
организа
ционной 
работе, 
контрол

ю и 
делопрои
зводству 

2024
-

2028 

Финансирование осуществляется в рамках муниципальной 
программы «Социальная поддержка граждан Тайшетского 

городского поселения на 2024-2026 г.г.» 

стра
хова
ние 

Чел
. 

- 16 0 0 0 0 

2.4 Организация 
деятельности 

административной 
комиссии на 
территории 

Тайшетского 
городского 
поселения 

Заместит
ель главы 
Тайшетск

ого 
городско

го 
поселени

я, 
председа

тель 
комиссии 

2024
-

2028 

Не требует финансирования засед
ание 

Шт. 23 27 29 31 33 35 

3. Профилактика правонарушений в сфере безопасности дорожного движения 
3.1 Организация и 

проведение 
заседаний комиссии 

по БДД 

Отдел по 
архитект

урно-
строител

ьным 
вопросам 

и 
благоуст
ройству 

2024
-

2028 

Не требует финансирования заседан
ие 

Шт. 4 4 4 4 4 4 

3.2 Установка, замена и 
обслуживание 

дорожных знаков, 

Отдел по 
архитект

урно-

2024
-

2028 

Финансирование осуществляется в рамках муниципальных 
программ: «Повышение безопасности дорожного движения на 
территории Тайшетского городского поселения на 2021-2025 

обслуж
ивание 
дорожн

Шт. 
 
 

90 
 
 

90 
 
 

90 
 
 

90 
 
 

90 
 
 

90 
 
 



нанесение краской 
дорожной разметки, 

техническое 
обслуживание и 
текущий ремонт 

светофорных 
объектов 

строител
ьным 

вопросам 
и 

благоуст
ройству 

г.г.»;  
«Повышение безопасности дорожного движения на территории 

Тайшетского городского поселения на 2026-2028 г.г.»; 

ых 
знаков 
площад

ь 
нанесен

ия 
дорожн

ой 
разметк

и 
тех.обс
лужива
ние и 

ремонт 
светофо

ров 

 
 

кв.
м. 
 
 
 
 
 
 

шт. 

 
 

708,
8 
 
 
 
 
 
 

6 

 
 

708
,8 
 
 
 
 
 
 

6 

 
 

708
,8 
 
 
 
 
 
 

6 

 
 

708
,8 
 
 
 
 
 
 

6 

 
 

708
,8 
 
 
 
 
 
 

14 

 
 

708
,8 
 
 
 
 
 
 

14 
 

3.3. Восстановление 
старых и 

устройство новых 
линий уличного 

освещения 

Отдел по 
архитект

урно-
строител

ьным 
вопросам 

и 
благоуст
ройству 

2024
-

2028 

Финансирование осуществляется в рамках муниципальных 
программ: «Повышение безопасности дорожного движения на 
территории Тайшетского городского поселения на 2021-2025 

г.г.»;  
«Повышение безопасности дорожного движения на территории 

Тайшетского городского поселения на 2026-2028 г.г.»; 

- км. - 3 3 3 3 3 

3.4. Устройство и 
ремонт 

пешеходных 
тротуаров 

Отдел по 
архитект

урно-
строител

ьным 
вопросам 

и 
благоуст
ройству 

2024
-

2028 

Финансирование осуществляется в рамках муниципальных 
программ: «Повышение безопасности дорожного движения на 
территории Тайшетского городского поселения на 2021-2025 

г.г.»;  
«Повышение безопасности дорожного движения на территории 

Тайшетского городского поселения на 2026-2028 г.г.»; 

- кв.
м. 

- 300 300 55 55 55 

3.5. Текущий ремонт 
автомобильных 

Отдел по 
архитект

2024
-

Финансирование осуществляется в рамках муниципальных 
программ: «Повышение безопасности дорожного движения на 

- км. - 2,3
88 

2,3
50 

2,0
00 

2,0
00 

2,0
00 



дорог местного 
значения, входящих 

в транспортный 
каркас Иркутской 

области 

урно-
строител

ьным 
вопросам 

и 
благоуст
ройству 

2028 территории Тайшетского городского поселения на 2021-2025 
г.г.»;  

«Повышение безопасности дорожного движения на территории 
Тайшетского городского поселения на 2026-2028 г.г.»; 

3.6. Проведение 
мероприятий по 

ремонту 
автомобильных 
дорог общего 
пользования 

местного значения: 
в рамках 

реализации 
инициативного 

бюджетирования 

Отдел по 
архитект

урно-
строител

ьным 
вопросам 

и 
благоуст
ройству 

2024
-

2028 

Финансирование осуществляется в рамках муниципальных 
программ: «Повышение безопасности дорожного движения на 
территории Тайшетского городского поселения на 2021-2025 

г.г.»;  
«Повышение безопасности дорожного движения на территории 

Тайшетского городского поселения на 2026-2028 г.г.»; 

- км. - - - - - - 

3.7. Текущее 
содержание 

городской улично-
дорожной сети 

поставка инертных 
материалов, 

закупка горюче-
смазочных 
материалов 

Отдел по 
архитект

урно-
строител

ьным 
вопросам 

и 
благоуст
ройству 

2024
-

2028 

Финансирование осуществляется в рамках муниципальных 
программ: «Повышение безопасности дорожного движения на 
территории Тайшетского городского поселения на 2021-2025 

г.г.»;  
«Повышение безопасности дорожного движения на территории 

Тайшетского городского поселения на 2026-2028 г.г.»; 

- км. 175,
1 

175
,1 

175
,1 

175
,1 

175
,1 

175
,1 

4 Мероприятия направленные на профилактику правонарушений в сфере терроризма и экстремизма, нелегальной миграции 
4.1. Организация и 

проведение 
заседаний 

антитеррористическ
ой комиссии 

Отдел 
жилищно-
коммунал

ьного 
хозяйства 

2024
-

2028 

Не требует финансирования заседан
ие 

шт. - 4 4 4 4 4 

4.2. Мероприятия по 
профилактике 

экстремизма среди 

ОМВД 
России по 
Тайшетско

2024
-

2028 

Финансирование осуществляется в рамках муниципальной 
программы «Профилактика терроризма и экстремизма, а также 

минимизации и (или) ликвидации последствий проявления 

 шт. - 4 4 4 4 4 



молодежи му району, 
Тайшетски
й ЛО МВД 
России на 
транспорте

; 
Муниципа

льное 
казенное 

учреждени
е  

«Библиоте
чное 

объединен
ие» 

Тайшетско
го 

муниципал
ьного 

образовани
я 

«Тайшетск
ое 

городское 
поселение» 

терроризма и экстремизма на территории Тайшетского 
городского поселения» 

4.3. Мероприятия по 
профилактике 

межнациональных 
(межэтнических) 

конфликтов 

ОМВД 
России по 
Ташетском
у району, 

Тайшетски
й ЛО МВД 
России на 
транспорте 
Муниципа

льное 
казенное 

2024
-

2028 

Финансирование осуществляется в рамках муниципальной 
программы «Профилактика терроризма и экстремизма, а также 

минимизации и (или) ликвидации последствий проявления 
терроризма и экстремизма на территории Тайшетского 

городского поселения» 

 Шт. - 4 4 4 4 4 



учреждени
е  

«Библиоте
чное 

объединен
ие» 

Тайшетско
го 

муниципал
ьного 

образовани
я 

«Тайшетск
ое 

городское 
поселение» 

4.4. Проведение 
мониторинга 

миграционной 
ситуации с учетом 
оценки и анализа 

сложившейся 
обстановки 

Отдел 
жилищно

-
коммуна
льного 

хозяйств
а; ОМВД 
России 

по 
Тайшетск

ому 
району, 

Тайшетск
ий ЛО 
МВД 

России 
на 

транспор
те; 

2024
-

2028 

Не требует финансирования  Шт. - 4 4 4 4 4 

4.5. Выявление и Отдел  2024 Не требует финансирования  Шт. - 4 4 4 4 4 



пресечение 
нарушений 

миграционного 
законодательства 

жилищно
-

коммуна
льного 

хозяйств
а; ОМВД 
России 

по 
Тайшетск

ому 
району, 

Тайшетск
ий ЛО 
МВД 

России 
на 

транспор
те; 

-
2028 

4.6. Пресечение 
нелегальной 

миграции 

Отдел 
жилищно-
коммунал

ьного 
хозяйства; 

ОМВД 
России по 
Тайшетск

ому 
району, 

Тайшетск
ий ЛО 
МВД 

России на 
транспорт

е; 

2024
-

2028 

Не требует финансирования  Шт. - 4 4 4 4 4 

5. Предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних 
5.1 Проведение МКУ 2024 Финансирование осуществляется в рамках муниципальной  Шт. - 12 12 12 0 0 



спортивных 
мероприятий 

«Культурн
о-

спортивны
й центр 

«Сибирь» 
города 

Тайшета»  

-
2028 

программы «Развитие физической культуры и спорта на 
территории Тайшетского городского поселения на 2024-2026 

г.г.»  

5.2 Проведение 
культурно-
массовых 

мероприятий 

МКУ 
«Культурн

о-
спортивны

й центр 
«Сибирь» 

города 
Тайшета» 
Муниципа

льное 
казенное 

учреждени
е 

«Библиоте
чное 

объединен
ие» 

Тайшетско
го 

муниципал
ьного 

образовани
я 

«Тайшетск
ое 

городское 
поселение» 

2024
-

2028 

Финансирование осуществляется в рамках муниципальной 
программы «Развитие молодежной политики на территории 

Тайшетского городского поселения на 2024-2026 г.г.» 

 Шт. - 6 6 6 0 0 

5.3. Проведение 
молодежных 

МКУ 
«Культурн

2024
-

Финансирование осуществляется в рамках муниципальной 
программы «Развитие молодежной политики на территории 

 Шт. - 8 8 8 0 0 



мероприятий о-
спортивны

й центр 
«Сибирь» 

города 
Тайшета» 
Муниципа

льное 
казенное 

учреждени
е 

«Библиоте
чное 

объединен
ие» 

Тайшетско
го 

муниципал
ьного 

образовани
я 

«Тайшетск
ое 

городское 
поселение» 

2028 Тайшетского городского поселения на 2024-2026 г.г.» 

5.4. Проведение лекций, 
бесед среди 

несовершеннолетни
х по первичной 
профилактике 
алкоголизма, 

табакокурения, 
наркомании и ВИЧ-

спида 

Муниципа
льное 

казенное 
учреждени

е 
«Библиоте

чное 
объединен

ие» 
Тайшетско

го 

2024
-

2028 

Не требует финансирования  Шт. - 4 4 4 4 4 



муниципал
ьного 

образовани
я 

«Тайшетск
ое 

городское 
поселение» 

5.5. Участие в комиссии 
по делам 

несовершеннолетни
х 

отдел по 
организац

ионной 
работе, 

контролю 
и 

делопроиз
водству 

2024
-

2028 

Не требует финансирования  Шт. - 30 30 30 30 30 

5.6. Проведение рейдов 
по местам отдыха 

детей и молодежи в 
запрещенных 

местах 

Отдел по 
правовой 
работе, 
ОМВД 
России 

по 
Тайшетск

ому 
району 

2024
-

2028 

Не требует финансирования  Шт. - 3 3 3 3 3 

5.7 Участие 
уполномоченных 
представителей 
администрации 
города Тайшета, 
ОМВД России по 

Тайшетскому 
району в охране 
общественного 

порядка при 
проведении 

отдел по 
организац

ионной 
работе, 

контролю 
и 

делопроиз
водству; 
ОМВД 

России по 
Тайшетск

2024
-

2028 

Не требует финансирования  Шт. - 4 4 4 4 4 



публичных 
мероприятий, 
проводимых в 
соответствии с 
Федеральным 

законом от 
19.06.2004 г. № 54-
ФЗ «О собраниях, 

митингах, 
демонстрациях, 

шествиях и 
пикетированиях» 

ому 
району, 

Тайшетск
ий ЛО 
МВД 

России на 
транспорт

е 

 Итого по программе: 250,0    50,0 50,0 50,0 50,0 50,0         
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 2 
к муниципальной  программе «Профилактика 
правонарушений на территории Тайшетского 

городского поселения на 2024-2028 годы», 
утвержденной постановлением администрации 

Тайшетского городского поселения 
 от 9 декабря 2023 года №1249 

 
ОБЪЕМ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«Профилактика правонарушений на территории Тайшетского городского поселения  
на  2024-2028 годы» 

Источник финансирования Объем финансирования, тысяч рублей 
За весь период 

реализации 
муниципальной 

программы 

В том числе по годам 
2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 
Муниципальная программа 
«Профилактика правонарушений 
на территории Тайшетского 
городского поселения на 2024-
2028 годы» 

      

Всего, в том числе: 250,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 
Местный бюджет 
муниципального образования 

250,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

Областной бюджет       
 
 


